
РЕШЕНИЕ 

секции «Распространение российских цифровых продуктов и платформ» 

Совета по развитию цифровой экономики при Совете Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации 

Совет Федерации    20 июня 2024 года 

Обеспечение баланса интересов в рамках сотрудничества государства, 

как регулятора процесса перехода, и крупных потребителей и производителей, 

в том числе в сфере ускоренного перехода на отечественные ОС и СУБД, 

является одной из основ для достижения одной из национальных целей - 

технологического лидерства. 

В рамках обсуждения данной темы на заседании секции 

«Распространение российских цифровых продуктов и платформ» при Совете 

по развитию цифровой экономики при Совете Федерации (далее - Секция) 

были подняты вопросы развития российской программной и 

инфраструктурной экосистемы в условиях ускоренного перехода, обеспечения 

высокой скорости операций, высоконагруженности, масштабирования, 

отказоустойчивости систем, а также ответственности разработчиков и 

потребителей в условиях необходимости дальнейшего развития российских 

ИТ-продуктов. В дискуссии приняли участие федеральные органы 

исполнительной власти, центры компетенций разработки, крупнейшие 

потребители и производители ПО и оборудования и их объединения, а также 

иные представители экспертных сообществ в этой сфере (Приложение 1). 

В ходе дискуссии были отмечены важные аспекты в контексте 

заявленной темы обсуждения: 



А. зоны роста в развитии мобильных ОС с точки зрения реализации 

функционала удаленного мониторинга и сбора данных, а также наличия в 

них иностранных компонентов и использования открытых архитектур; 

Б. анонс программы Минпромторга России по субсидированию части 

затрат заказчиков на приобретение инженерного ПО, ПАК; 

В. важность соблюдения темпов перехода на отечественные решения, 

обозначенные в Указе от 30 марта 2022 г. № 166 «О мерах по 

обеспечению технологической независимости и безопасности 

критической информационной инфраструктуры Российской Федерации»; 

Г. учет цикла бюджетирования государственных компаний при 

формировании дорожных карт вступления в силу государственных 

нормативно-правовых актов. 

Учитывая изложенное и рассмотрев представленные на заседании 

материалы, Секция решила:  

1. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации: 

1.1. рассмотреть возможность учета в методологии расчета 

показателя 100% перехода на отечественные ОС и СУБД 

экономическую целесообразность перевода систем, не 

влияющих на технологический суверенитет РФ (включая 

архивные компоненты); 

1.2. рассмотреть возможность при подготовке проектов изменений в 

положения Постановлений Правительства Российской 

Федерации № 1236 и № 325 и иных нормативно-правовых актов, 



регулирующих вопросы технологической независимости в 

информационной сфере, включить в рабочую группу по их 

рассмотрению представителей Ассоциации крупнейших 

потребителей программного обеспечения и оборудования (далее 

- АКППОО) и Ассоциацию Разработчиков Программных 

Продуктов «Отечественный софт» (далее - АРПП 

«Отечественный софт»); 

1.3. при выделении грантового финансирования для отечественных 

разработок принять во внимание в качестве обоснования 

консолидированные функционально-технические требования, 

содержащие сведения о высокоприоритетном функционале и 

полученные центрами компетенций по развитию российского 

общесистемного и прикладного программного обеспечения 

(далее - ЦКР) в рамках взаимодействия с заказчиками или их 

объединениями, если реализация такой функциональности среди 

продуктов всех членов ЦКР отсутствует; 

1.4. уточнить возможность реализации функции единого окна для 

обращений о недоступности использования форматов 

отечественных офисных пакетов при взаимодействии с ФОИВ, 

региональными органами исполнительной власти и иными 

государственными институтами. 

2. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации совместно с 

Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации: 

2.1. рассмотреть возможность актуализировать Единый реестр 



российских программ для электронных вычислительных 

машин и баз данных (далее - Реестр российского ПО) с точки 

зрения наличия в нем программного обеспечения, которое 

содержит критическую зависимость или является 

производным от зарубежного ПО, в том числе, 

распространяемого под открытыми лицензиями в случае, если 

такое ПО создается в рамках закрытого цикла разработки, 

контролируемого зарубежным юридическим или физическим 

лицом; 

2.2. рассмотреть возможность разработать механизм по 

актуализации Реестра российского ПО и Единого реестра 

российской радиоэлектронной продукции с точки зрения 

наличия в них информации о совместимости программных 

продуктов с отечественными ОС, СУБД, релевантными 

программными продуктами и оборудованием, если это 

применимо; 

2.3. уточнить возможность учесть в механизме п.п. 2.2. 

размещение информации о совместных внедрениях или 

проведенном тестировании параллельно установленному 

порядку регистрации в соответствующем реестре и не 

препятствующего ей; 

2.4. рассмотреть возможность привлечения к сотрудничеству 

АКППОО и АРПП «Отечественный софт» в рамках 

проработки п.п. 2.2., 2.3. 

2.5. определить площадку для организации постоянного 

взаимодействия между ИЦК, ЦКР, АКППОО, АРПП 



«Отечественный софт», единичными потребителями 

и производителями ПО и оборудования, в том числе для 

демонстрации разрабатываемых решений и обмена опытом по 

их внедрению. 

3. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации, Автономной 

некоммерческой организации «Цифровая экономика»: рассмотреть 

возможность привлечения экспертов со стороны АКППОО и АРПП 

«Отечественный софт» по вопросу актуализации ограничительных мер 

государственной поддержки разработки продуктов, базирующихся на 

открытом исходном коде и дублирующих технологическую основу и 

функциональность уже включенных в Реестр российского ПО решений. 

4. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли 

Российской Федерации: рассмотреть возможность дополнить 

требования по включению продукции в Единый реестр российской 

радиоэлектронной продукции подтверждением со стороны 

производителя о наличии драйверов для отечественных ОС, если 

применимо. 

5. Рекомендовать Ассоциации крупнейших потребителей 

программного обеспечения и оборудования совместно с 

Ассоциацией Разработчиков Программных Продуктов 

«Отечественный софт» и ЦКР: 

5.1.  разработать и представить в Минцифры России предложение 

по механизму обеспечения долгосрочных обязательств 

потребителей и разработчиков в рамках двустороннего 

сотрудничества с целью достижения технологического 



лидерства; 

5.2.  разработать регламент взаимодействия по вопросу обмена 

консолидированными функционально-техническими 

требованиями; 

5.3.  сформировать механизм взаимодействия с Минцифры России 

и Минпромторгом России по линии инициативы «Цифровые 

атташе» с целью участия в повышении узнаваемости 

отечественного ПО и оборудования среди дружественных 

стран; 

5.4.  с привлечением экспертного сообщества, рассмотреть 

возможность разработки наборов совместимых решений по 

запросу со стороны заказчика в качестве базы для 

обеспечения дальнейшего поэтапного построения ИТ-

экосистемы. 

6. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации совместно с 

Министерством образования и науки Российской Федерации: 

рассмотреть возможность актуализировать перечень вузов, имеющих 

потребность в академических лицензиях. 

7. Рекомендовать Ассоциации Разработчиков Программных 

Продуктов «Отечественный софт»: 

7.1. рассмотреть возможность актуализации механизма передачи 

академических лицензий вузам со стороны участников АРПП 

«Отечественный софт», а также реализации функции единого 

окна для вузов с точки зрения поиска аналогов иностранного 

образовательного ПО, тестирования отечественного 



образовательного программного обеспечения на 

отечественных операционных системах; 

7.2.  при разработке дорожных карт отечественных программных 

решений учитывать приоритетным потенциал их использования 

на отечественных инфраструктурных решениях. 

8. Направить настоящее решение в Министерство цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации, 

Ассоциацию крупнейших потребителей программного обеспечения и 

оборудования, Ассоциацию Разработчиков Программных Продуктов 

«Отечественный софт», Автономную некоммерческой организации 

«Цифровая экономика», Министерство образования и науки 

Российской Федерации, ЦКР. 

 

Заместитель председателя Совета по 

развитию Цифровой экономики при Совете 

Федерации Федерального Собрания  

Российской Федерации, 

сенатор Российской Федерации                                                          А. Г. Шейкин 

 

Руководитель секции 

«Распространение российских цифровых 

продуктов и платформ» 

Совета по развитию цифровой экономики 

при Совете Федерации 

Федерального Собрания 

Российской Федерации                                                                           А. С. Думин 


	РЕШЕНИЕ секции «Распространение российских цифровых продуктов и платформ» Совета по развитию цифровой экономики при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
	Совет Федерации    20 июня 2024 года

